
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1133 / 2015 Area  Staff

OGGETTO: RINNOVO  ABBONAMENTO  PRONTUARIO  VIOLAZIONI  ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE PER IL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE - 
ANNO 2016

IL   D I R I G E N T E
Premesso  che  il  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Locale  ha  richiesto  il  rinnovo  dell’abbonamento  al 
“prontuario  delle  violazioni  alla  circolazione  stradale”  –  Egaf  edizioni  srl  –  quale  strumento  necessario 
affinché il personale della Polizia Locale possa operare al meglio; 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1469/2014, con cui si provvedeva alla fornitura di prontuari delle 
violazioni al codice della strada per gli operatori di polizia locale per l’anno 2015 presso la Casa Editrice Egaf 
Edizioni Srl. (formula abbonamento 2015); 
Preso atto dell’esigenza di dotare i singoli addetti di polizia locale, anche per l’anno 2016, del Prontuario delle 
violazioni  alla  circolazione  stradale  –  aggiornato  alle  continue  modifiche  –  quale  strumento  operativo 
indispensabile e non altrimenti sostituibile per l’attività quotidiana sul territorio;
Dato atto che il Prontuario è l’unico strumento pratico fornito ad ogni singolo agente, per garantire la minima 
ed indispensabile operatività e fornire idoneo supporto in grado di orientarne l’azione e ridurre la percentuale 
d’errore;
Verificato che non risultano convenzioni attive per questo tipo di fornitura stipulate da Consip s.p.a., né tale 
tipologia di bene/prodotto è prevista in alcuno dei Bandi del Mercato elettronico (www.acquistinretepa.it)
Rilevato che:

·l’acquisizione  in  oggetto  ha  carattere  di  specialità  in  quanto  la  Casa  Editrice  effettua  tale 
abbonamento  unicamente  attraverso la  vendita  diretta  (ex art.  9  comma 2.  del  Regolamento per 
l’acquisto di beni e servizi in economia);
·l’offerta risulta congrua e vantaggiosa in quanto prevede la fornitura di n. 2 edizioni del prontuario e 
gli  aggiornamenti,  oltre  a  servizi  accessori  quali  la  Banca  dati  Iter  sanzioni  CDS,  Newsletter 
settimanale, risposte ai quesiti, a disposizione via internet;

Preso atto che la Casa Editrice Egaf Srl, ha comunicato, in data 14.09.2015, che gli utenti che confermino 
l’abbonamento entro il  31.10.2015, avranno in omaggio l’APP “Violazioni CDS” contenente il  prontuario 
delle violazioni e la banca dati Iter sanzioni CDS;
Richiesto un nuovo preventivo alla ditta Egaf per l’abbonamento annuale a n. 40 prontuari – (con due edizioni 
annuali), la stessa confermava l’offerta di € 29,50 c.d. e l’applicazione dello sconto del 15%, per un totale – iva 
compresa – di € 1003,00, compreso il conferimento dell’omaggio suspecificato;
Considerato che, rinnovando l’abbonamento entro l’anno, la fornitura avverrà entro la prima quindicina del 
mese di gennaio, con indubbio vantaggio a favore degli operatori;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 14.07.2015 avente ad oggetto: “patto di stabilità interno 
2015 – monitoraggio primo semestre e approvazione azioni operative”;
Dato  atto,  con  riferimento  all’art.  9  comma  1  lettera  a  numero  2  del  Decreto  Legge  n.  78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, 
che le spese in argomento risultano compatibili  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;
Ritenuto, pertanto, in considerazione della specialità del bene di cui trattasi, della congruità e dei vantaggi 
prospettati  (  la  formula  ed l’adesione  entro  fine  anno consentono,  infatti,  di  attestare  la  spesa  sui  livelli 
dell’anno precedente) di rinnovare l’abbonamento al prontuario delle violazioni alla circolazione stradale con 
la Casa Editrice Egaf Srl – Via Filippo Guarini - 47121 FORLI’ , P.I. 02259990402 al prezzo complessivo di 
euro 1003,00 i.v.a. compresa. 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 157 del 14 luglio 2015;
Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici ed il Regolamento per l’acquisto di beni e 
servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27 marzo 2008;
Visti:



la deliberazione di C.C. n. n. 109 del 22/12/2014 con la quale è stato approvato l’atto presupposto 
Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2015 – 2017;
-la deliberazione di G.C. n. 5 del 13.01.2015 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017”;
l’art. 107 del D..Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
l’art. 4 del D..Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
l’art. 39 dello Statuto comunale in merito alle competenze dei Dirigenti;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G. C. n. 
174 del 7.7.2014;
il  Regolamento  per  le  funzioni  dirigenziali  e  disciplina  del  collegio  dei  dirigenti,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18.10.1995;
l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
il D.Lgs. 91 del 31 maggio 2011;
il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011;
il DPCM 28 dicembre 2011;
il Decreto Ministero Economia e finanze a1 ottobre 2013;
la circolare del Ministero dell?=interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A
1.le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;
2.di  rinnovare  per  l’anno 2016,  aderendo al  contratto entro  il  mese  di  ottobre  2015,  per  le  motivazioni 
espresse  in  premessa,  l’abbonamento  al  Prontuario  delle  violazioni  alla  circolazione  stradale  con la  Casa 
Editrice  Egaf  Edizioni  Srl  -  Via  Filippo  Guarini  -  47121  FORLI’,  P.I.  02259990402  -  per  un  importo 
complessivo pari a euro 1003,00 i.v.a. compresa, che prevede la fornitura di n. 40 prontuari delle violazioni alla 
circolazione stradale per ciascun semestre (formula abbonamento anno 2016), con contestuale fruizione di 
aggiornamento continuo ed altri servizi informatici accessori per gli operatori;
3.di assumere un impegno di spesa di euro 1003,00 a favore della Casa Editrice Egaf Edizioni Srl - Via Filippo 
Guarini - 47121 FORLI’, in base al principio di competenza finanziaria ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs 11872011, 
imputandolo come segue:
Bilancio Capitolo Descrizione MISS. PROGR TIT. MACRO AGGR. IMPORTO Scadenza 

2015 48102 Pra poligono,ecc. 3 01 1 0103 1003,00 31.12.2015

4.di stabilire che la formalizzazione del contratto è contestuale al rinnovo per adesione all’abbonamento;
5.  di  dare  atto,  con  riferimento  all’art.  9  comma  1  lettera  a  numero  2  del  Decreto  Legge  n.  78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini” così come convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, 
che le spese in argomento risultano compatibili  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;
6.di dare atto che il pagamento avverrà entro l’anno finanziario in corso;
7.provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, dietro presentazione 
di regolare fattura da parte della ditta a cui è stata affidata, liquidata dal Segretario Generale, previa attestazione 
della regolarità della stessa da parte del responsabile dell’istruttoria.
8.che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal C.I.G Z28160EE31 e che i rapporti con la ditta 
aggiudicataria  si  dovranno  conformare  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L. 
136/2010 e ss.mm.ii).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2734_2015



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

